
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO
che con Decreto Interministeriale del 10.01.2024 è stato assegnato ai comuni il contributo, di cui
all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies) della legge n. 232 del 2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai
comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, ripartito sulla
base dei criteri e delle modalità esplicitate nella nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto
scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per
il 2024 in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”;
che in considerazione di detto contributo è stata assegnata al Comune di Agrigento la somma di €
127.339,59 per il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024, in termini di studenti
aggiuntivi con disabilità trasportati;

PRESO ATTO
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15.03.2024 recante all’oggetto “Risorse aggiuntive
Fondo di Solidarietà Comunale- Potenziamento servizio trasporto scolastico disabili anno 2024 – Presa
atto Decreto 459 del 9 febbraio 2024. Variazione di bilancio esercizio provvisorio 2024 con carattere di
urgenza soggetta a ratifica” è stato deliberato di demandare al Dirigente del Settore II la predisposizione
degli atti consequenziali ai fini della realizzazione dell’obiettivo;

RITENUTO
di dover indire apposito Avviso pubblico per reperire ai fini dell’attivazione, dal mese di novembre 2024 al
30 giugno 2025, un numero massimo di 50 studenti con disabilità, a copertura dell’intero finanziamento di
€ 127.339,59, per l'erogazione mediante voucher digitali, del servizio trasposrto disabili scolastico, a
famiglie di studenti residenti nel Comune di Agrigento che frequentano nell’anno scolastico 2024 -2025 la

Registro Generale
n. 2860

del
29/10/2024

OGGETTO FSC 2024 - Trasporto Scolastico Studenti Disabili, frequentanti la scuola
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado. Approvazione avviso.



scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, anche in un Comune diverso da quello di
residenza.

RITENUTO
che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI
la L. 142/1990 e succ. mod. ed int. così come recepita dalla L.R. 48/1991 e succ. mod. ed integrazioni;
il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
lo Statuto comunale;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
le Delibere di G.C. n. 87 del 10.06.2021, n. 164 del 22.10.2021 e n. 169 del 03.11.2021 aventi ad oggetto
Approvazione nuova struttura organizzativa dell’ente e relative modifiche ed integrazioni;
la Delibera di G.C. n. 61 del 12.04.2024 Approvazione preventiva della sottosezione del PIAO – Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026;
la Delibera di C.C. n. 122 del 09.09.2024 Approvazione bilancio di previsione triennio 2024-2026;
la Delibera di G.C. n. 162 del 19.09.2024 Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Art. 169 T.U.E.L. Piano
Performance - Piano Obiettivi;
la D.S. n. 93 del 08.10.2024 Conferma incarichi dirigenziali per la responsabilità di settore e individuazione
sostituti (Ottobre-Dicembre). Prosecuzione incarico Vice Segretario Generale.

ASSUNTA
la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3, del D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.,

DETERMINA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

DI APPROVARE
l’Avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, per reperire ai fini dell’attivazione, dal mese di
novembre e fino al 30 giugno 2025,, un numero massimo di 50 studenti con disabilità, a copertura
dell’intero finanziamento di € 127.339,59, per l'erogazione mediante voucher digitali, del servizio
trasposrto disabili scolastico, a famiglie di studenti residenti nel Comune di Agrigento che frequentano
nell’anno scolastico 2024 -2025 la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, anche in un
Comune diverso da quello di residenza.

DI DARE ATTO che non appena acquisito il numero dei beneficiari ammessi sarà impegnata la somma
necessaria all’attivazione del servizio di trattasi;

DI DISPORRE CHE:
- al presente provvedimento venga assicurata:
1) la pubblicità legale mediante pubblicazione all'albo pretorio on line;
2) la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione "Amministrazione
trasparente" del sito web istituzionale;
3) la pubblicazione, ove possibile, prevista dall'articolo dell'art. 18, comma 1, L.R. n° 22/2008;



DI NOMINARE quale responsabile della pubblicazione di cui al precedente punto la Sig.ra Cinzia
Caminneci.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile
Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1,
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art.
183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si
esprime parere:

FAVOREVOLE
Insalaco Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV
In ordine alla copertura finanziaria della
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art.
1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine all’assenza di condizioni che
possano determinare lo squilibrio nella
gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis,
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del
D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


